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В апреле рост цен был вызван преимущественно удорожанием продовольственных товаров. В Москве инфляция была вдвое ниже 
среднероссийского уровня и составила 100,4% к марту 2020 года.

За 4 месяца 2020 года инфляция в Москве составила 101,4% к декабрю 2019 года, что на 0,7 п.п. меньше, чем в среднем по России.

В годовом исчислении (апрель 2020 г. к апрелю 2019 г.) инфляция в Москве составила 102,5%, в России – 103,1%.

Среднегодовая инфляция (январь-апрель 2020 г. к январю-апрелю 2019 г.) в Москве и России составила 102,5% и 102,6% соответственно.

Уровень инфляции в январе-апреле 2020 года
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В среднегодовом выражении,  в % к январю-
декабрю предыдущего года

В годовом выражении,  в % к декабрю 
предыдущего года

Индекс потребительских цен в Москве, в %

+0,4%
+0,2% +0,3%

+0,4%+0,4%
+0,3%

+0,5%

+0,8%+0,4%
+0,6%

+1,0%

+1,4%
+0,4%

+0,7%

+1,3%

+2,1%

Январь Февраль Март Апрель

2020 г.

Инфляция в Москве и России 

В Москве к предыдущему месяцу В России к предыдущему месяцу

В Москве к декабрю 2019 года В России к декабрю 2019 года
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+0,41%

+0,45%

+0,33%

Рост цен Вклад в инфляцию, п.п.

Разница вкладов роста цен на основные товары
и услуги в инфляцию в Москве и  в России, п.п.

1. Продовольственные товары внесли наибольший вклад в 
инфляцию, но подорожали в Москве меньше, чем в среднем по 
России, в основном за счет меньшего удорожания овощей, фруктов, 
круп, яиц и мяса. 

2. Непродовольственные товары в Москве и в среднем по России 
подорожали в равной степени.

3. В Москве наблюдался нулевой рост цен на услуги при некотором 
росте цен по России в целом за счет меньшего удорожания в Москве 
авиабилетов, неудорожания сотовой связи и удешевления полиса 
страхования КАСКО.

Причины превышения российской инфляции над московской
(апрель 2020 г. к марту 2020 г.) 

+0,12%

+0,44%

+1,72%

-0,02%

+0,44%

+0,86%

Услуги

Непродовольственные 
товары

Продовольственные 
товары

Москва

Россия

-0,01%
+0,03%+0,16%
+0,15%

+0,29%

+0,65%

Москва Россия

Продовольственные товары

Непродовольственные товары

Услуги

+0,44%

+0,83%

-0,03

-0,01

-0,01

0,00

0,00

-0,03

-0,01

+0,01

+0,01

+0,02

-0,17

-0,04

-0,03

-0,03

-0,02

Пассажирский транспорт

Услуги связи

Страхование

Ветеринарные услуги

Услуги банков

Медицинские товары

Чистящие средства

Бензин

Бытовые приборы

Легковые автомобили

Плодоовощная продукция

Макаронны и крупа

Яйца

Мясо птицы

Сахар
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+0,41%

+0,45%

+0,33%

Рост цен Вклад в инфляцию, п.п.

Разница вкладов роста цен на основные товары
и услуги в инфляцию в Москве и  в России, п.п.

1. Продовольственные товары внесли наибольший вклад в 
инфляцию за счет сезонного удорожания плодоовощной продукции.
При этом в Москве овощи и фрукты подорожали меньше, чем в 
среднем по России. 

2. Непродовольственные товары в Москве подорожали меньше, чем 
в среднем по России, в основном за счет меньшего удорожания 
медикаментов. 

3.  Услуги в Москве подорожали меньше, чем в среднем по России, 
за счет удешевления зарубежного туризма, услуг страхования 
легкового авто и меньшего удорожания сотовой связи.

Причины превышения российской инфляции над московской
(апрель 2020 г. к декабрю 2019 г.) 

+0,82%

+1,19%

+3,99%

+0,46%

+1,03%

+2,75%

Услуги

Непродовольственные 
товары

Продовольственные 
товары

Москва

Россия

+0,15% +0,23%
+0,37%

+0,42%

+0,89%

+1,47%

Москва Россия

Продовольственные товары

Непродовольственные товары

Услуги

+1,41%

+2,12%

-0,06

-0,04

-0,04

+0,01

+0,07

-0,05

-0,02

-0,01

+0,02

+0,02

-0,33

-0,05

-0,05

-0,03

-0,03

Зарубежный туризм

Страхование

Услуги связи

Экскурсионные услуги

Пассажирский транспорт

Медицинские товары

Чистящие средства

Ювелирные изделия

Парфюмерия и косметика

Одежда и белье

Плодоовощная продукция

Сахар

Макаронные и крупяные …

Мясо птицы

Колбасные изделия
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Плодоовощная продукция 0,56

Алкогольные напитки 0,06

Молоко и молочная продукция 0,05

Сыр 0,03

Легковые автомобили 0,11

Медицинские товары 0,06

Бытовые приборы 0,04

Парфюмерия и косметика 0,04

Городской пассажирский транспорт 0,10

Жилищные услуги 0,09

Услуги связи 0,03

Медицинские услуги 0,02

5

Из всех регионов России в январе-апреле 2020 года минимальный уровень инфляции зарегистрирован в Якутии –
1 место; максимальный – в Саратовской области – 85 место.

Уровень инфляции в Москве меньше среднероссийского на 0,71 п.п.

Республика Саха (Якутия)
(1 место, улучшение на 1 позицию за месяц)

Москва
(5 место, улучшение на 9 позиций за месяц) 

Россия

Санкт-Петербург 
(52 место, улучшение на 19 позиций за месяц)

Саратовская область
(85 место, ухудшение на 1 позицию за месяц)

Вклад отдельных 
товаров и услуг 
с максимальным вкладом 

1,19 п.п.

Уровень инфляции в январе-апреле 2020 года по регионам России

5

+3,72%

+2,41%

+2,12%

+1,41%

+0,58%



ДЭПИР

6

Дополнительные слайды
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Товары и услуги с наименьшим влиянием на прирост инфляции в Москве в апреле 2020 года

7

В апреле произошло снижение цен на огурцы, помидоры, 
мобильные телефоны, проезд в купейных вагонах поездов и 
услуги страхования КАСКО.

Справочно: максимальное снижение цен по продовольственным 
товарам произошло на огурцы свежие (-14,2%), 
по непродовольственным - на газовое моторное топливо (-4,2%),
по услугам - на проезд в купе нефирменного поезда (-6,4%).

ИПЦ на товары и услуги 
в апреле 2020 г., 
в % к марту 2020 г.

0,00 Вклад в ИПЦ на 
товары и услуги

Продовольственные товары

Непродовольственные товары Услуги

-6,4%

-1,0%

0,0% 0,0% 0,0%
-0,01% -0,01%

0,00% 0,00% 0,00%

Проезд в 
купейном 

вагоне

Страхование 
КАСКО

Услуги ЖКХ Зарубежный 
туризм

Услуги связи

-0,8%

-0,03% -0,2% -0,01%
-0,3%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Средства 
связи

Бензин Чулки и носки Обувь Полотенца

-14,2%

-5,1% -0,4% -0,2% -0,3%

-0,05%

-0,02%
0,00% 0,00% 0,00%

Огурцы 
свежие

Помидоры 
свежие

Коньяк 
ординарный

Пиво отеч. Колбаса 
вареная
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Товары и услуги с наибольшим влиянием на прирост инфляции в Москве в апреле 2020 года

8

На рост инфляции в наибольшей степени повлияло удорожание 
плодоовощной продукции, новых легковых авто, медикаментов и 
бытовой техники.  

Справочно: максимальный рост цен по продовольственным 
товарам был на лимоны (+124,2%), 
по непродовольственным - на троксерутин (+16,6%),
по услугам - на осмотр животного (+3,7%).

Продовольственные товары

Непродовольственные товары Услуги

ИПЦ на товары и услуги 
в апреле 2020 г., 
в % к марту 2020 г.

0,00 Вклад в ИПЦ на 
товары и услуги

+9,0% +6,1% +7,1%

+29,1%

в 2,2
раза

+0,02% +0,02%
+0,03%

+0,04%

+0,07%

Морковь Яблоки Картофель Лук репчатый Лимоны

+0,5% +0,6%

+2,1%
+2,7%

+0,7%

+0,01% +0,01%

+0,03%
+0,04%

+0,05%

Табачные 
изделия

Парфюмерия 
и косметика

Бытовые 
приборы

Медицинские 
товары

Легковые 
автомобили

+0,3% +0,3%
+0,5%

+1,1%

+3,7%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Изготовление 
коронки

Ремонт 
жилищ

Полет в 
самолете

Прием у врача 
специалиста

Осмотр 
животного
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Товары и услуги с наименьшим влиянием на прирост инфляции в Москве 
в январе-апреле 2020 года

9

В январе-апреле произошло снижение цен на ряд 
продовольственных и непродовольственных товаров, услуги 
зарубежного туризма, страхования легкового авто, санаториев, 
проезд в поездах дальнего следования и авиабилеты. 

Справочно: максимальное снижение цен
по продовольственным товарам произошло на апельсины (-6,6%), 
по непродовольственным - на газовое моторное топливо (-12,9%),
по услугам - на поездку в Таиланд (-13,0%).

Продовольственные товары

Непродовольственные товары Услуги

ИПЦ на товары и услуги 
в апреле 2020 г., 
в % к декабрю 2019 г.

0,00 Вклад в ИПЦ на 
товары и услуги

-6,6%

-1,9%
-0,6%

-6,3%

-0,6%

-0,02%
-0,01%

0,00% 0,00% 0,00%

Апельсины Свинина Коньяк 
ординарный 

отечественный

Пшено Колбаса 
вареная

-0,9%
-0,6%

-1,0%

-0,4%

+0,2%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Средства 
связи

Чулки и носки Ткани Инструменты 
для дома

Товары для 
физкультуры и 

спорта

-1,8% -2,8%

-8,5%

-3,0% -2,7%

-0,07%

-0,04%
-0,03%

-0,01% -0,01%

Зарубежный 
туризм

Страхование 
легкового авто

Поезда 
дальнего 

следования

Полет в 
самолете

Санаторий
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Товары и услуги с наибольшим влиянием на прирост инфляции в Москве 
в январе-апреле 2020 года

10

На рост инфляции в наибольшей степени повлияло удорожание
плодоовощной продукции, новых легковых авто, медикаментов,
городского пассажирского транспорта и жилищных услуг.

Справочно: максимальный рост цен 
по продовольственным товарам был на лимоны (+138,0%), 
по непродовольственным - на мазь левомеколь (+29,0%),
по услугам - на стирку и глажение белья (+9,1%).

Продовольственные товары

Непродовольственные товары Услуги

ИПЦ на товары и услуги 
в апреле 2020 г., 
в % к декабрю 2019 г.

0,00 Вклад в ИПЦ на 
товары и услуги

+30,9%
+16,2% +20,5%

в 2,4
раза

+26,2%

+0,05%
+0,06%

+0,07%
+0,08% +0,08%

Морковь Картофель Огурцы 
свежие

Лимоны Помидоры 
свежие

+2,6% +2,2%
+3,4% +3,9%

+1,5%

+0,04% +0,04% +0,04%
+0,06%

+0,11%

Табачные 
изделия

Парфюмерия 
и косметика

Бытовые 
приборы

Медицинские 
товары

Легковые 
автомобили

+0,6%
+1,6% +1,3%

+3,1%
+3,8%

+0,02% +0,02%
+0,03%

+0,09%
+0,10%

Услуги 
образования

Медицинские 
услуги

Услуги связи Жилищные 
услуги

Город. пасс. 
транспорт
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В годовом исчислении в апреле произошло снижение цен на ряд 
продовольственных товаров, цифровую технику, отдельные 
направления зарубежного туризма, авиабилеты, услуги сотовой 
связи и санаториев. 

Справочно: максимальное снижение цен по продовольственным 
товарам произошло на капусту белокочанную (-54,2%), 
по непродовольственным - на газовое моторное топливо (-9,6%),
по услугам - на поездку в Таиланд (-12,5%).

Продовольственные товары

Непродовольственные товары Услуги

Товары и услуги с наименьшим влиянием на прирост инфляции в Москве в апреле 2020 года
(к апрелю 2019 года) 

ИПЦ на товары и услуги 
в апреле 2020 г., 
в % к апрелю 2019 г.

0,00 Вклад в ИПЦ на 
товары и услуги

-54,2%

-14,5% -12,4% -9,3% -13,1%

-0,07%

-0,05%
-0,04%

-0,03%
-0,02%

Капуста 
белокочанная 

свежая

Картофель Помидоры 
свежие

Огурцы 
свежие

Морковь

-4,5%

-0,6%
-0,9% -1,0%

-0,8%

-0,02%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Средства 
связи

Персональные 
компьютеры

Теле- и 
радиотовары

Инструменты 
для дома

Ткани

-12,5%

-2,2%
-5,8% -5,7% -1,2%

-0,06%

-0,03%
-0,02%

-0,01% -0,01%

Поездка в 
Таиланд

Сотовая связь Полет в 
самолете

Санаторий Поездка в 
Грецию
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На рост инфляции в наибольшей степени повлияло удорожание 
лимонов, сыров, новых легковых авто, медикаментов, услуг ЖКХ 
и образования. 

Справочно: максимальный рост цен 
по продовольственным товарам был на лимоны (+144,6%), 
по непродовольственным - на валидол (+79,4%),
по услугам - на стирку и глажение белья (+14,7%).

Продовольственные товары

Непродовольственные товары Услуги

Товары и услуги с наибольшим влиянием на прирост инфляции в Москве в апреле 2020 года
(к апрелю 2019 года) 

ИПЦ на товары и услуги 
в апреле 2020 г., 
в % к апрелю 2019 г.

0,00 Вклад в ИПЦ на 
товары и услуги

+14,8%
+2,8% +4,2% +8,3%

в 2,4
раза

+0,05%

+0,06% +0,06%

+0,07%

+0,08%

Яблоки Обед в 
столовой, 

кафе, 
закусочной

Продукция 
фастфуда

Сыры 
сычужные 
твердые и 

мягкие

Лимоны

+6,6%

+2,1%

+10,6%
+12,7%

+3,1%

+0,11% +0,11%
+0,14%

+0,20%
+0,23%

Парфюмерия 
и косметика

Одежда и 
белье

Табачные 
изделия

Медицинские 
товары

Легковые 
автомобили

+1,1% +1,5%
+2,7%

+4,7%
+3,5%

+0,04%
+0,07%

+0,10% +0,12%

+0,30%

Зарубежный 
туризм

Бытовые 
услуги

Пассажирский 
транспорт

Услуги 
образования

Услуги ЖКХ
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+3,9% +3,9% +3,1%
+1,5% +8,5%

+1,8%

+0,7% +0,4% +0,2% 0,0%

Содержание, 
ремонт жилья 

для 
собственников

Содержание, 
ремонт жилья в 

гос и 
муниципальных 

фондах

Взносы на кап 
ремонт

Эксплуатация 
домов ЖК, ЖСК, 

ТСЖ

Наём жил 
помещений в гос 

и 
муниципальных 

фондах

13

Анализ услуг с наибольшим вкладом в ИПЦ на услуги в Москве в январе-апреле 2020 года

13

Городской пассажирский транспорт +3,8%

Услуги связи +1,3% Медицинские услуги +1,6%

ИПЦ на отдельные услуги в апреле 2020 г., 
в % к декабрю 2019 г.

0,00 Вклад в ИПЦ по 
группе услуг

Жилищные услуги +3,1%

+1,3%

+6,5%

+1,4% +1,6% 0,0%

+0,7%
+0,4% +0,2% 0,0% 0,0%

Сотовая связь Услуги 
телевещания

Подключение к 
Интернет

Междугородная 
телефонная 

связь

Городская 
телефонная 

связь

+4,2% +4,2% +3,5% +4,2% +4,2%

+1,1% +0,9% +0,6% +0,5% +0,5%

Проезд в 
городском 
автобусе

Проезд в метро Абонемент на 
городской пасс. 

транспорт

Проезд в 
трамвае

Проезд в 
троллейбусе

+6,2%

+2,5% +1,9% +1,4% +1,2%

+0,6%
+0,5%

+0,3%
+0,2%

+0,1%

Прием у врача 
специалиста

Лечение кариеса Изготовление 
коронки

Изготовление 
съёмного 
протеза

Удаление зуба
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Жилищно-коммунальные услуги +3,5%

Услуги пассажирского транспорта +2,7% Бытовые услуги +1,5%

ИПЦ на отдельные услуги в апреле 2020 г., 
в % к апрелю 2019 г.

0,00 Вклад в ИПЦ по 
группе услуг

Услуги в системе образования +4,7%

Анализ услуг с наибольшим вкладом в ИПЦ на услуги в Москве в апреле 2020 года
(к апрелю 2019 года) 

+3,1%

+6,2%
+4,0% +3,4% +3,0%

+0,8%
+0,6% +0,6% +0,5% +0,4%

Отопление Холодное 
водоснабжение и 

водоотведение

Содержание, 
ремонт жилья для 

собственников

Горячее 
водоснабжение

Электроснабжение

+6,2%
+4,7%

+2,4% +3,2%

+2,1%
+1,5%

+0,6% +0,5%

Высшее 
образование

Среднее 
образование

Профессиональное 
обучение

Дошкольное 
образование

+4,2%
+3,0% +3,5% +2,9%

+5,6%

+1,4%
+0,9%

+0,4% +0,3% +0,1%

Городской 
электрический 

транспорт

Городской 
автомобильный 

транспорт

Абонемент на 
городской пасс. 

транспорт

Поезда дальнего 
следования

Проезд в 
междугородном 

автобусе

+9,0%

+2,7% +1,5% +1,7% +0,3%

+0,6% +0,6%

+0,2%
0,0% 0,0%

Химчистка, 
прачечные

Ремонт и ТО 
легковых авто

Ремонт жилищ Услуги 
фотоателье

Другие бытовые 
услуги


